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p ře d p o s l e d n í 
H r a b o v s k é 
listy tohoto 
k a l e n d á ř n í h o 
roku svým 
obsahem tak 
trochu navozují 
atmosféru blíží-
cího se  adventu 
i Vánoc. Najdete 
v nich pozvánky 
jak na  mikuláš-
skou nadílku, 
tak na  slavnost-
ní rozsvícení 
vánočního stromu, které se uskuteční se vší 
parádou první prosincovou neděli.  

Obsah našeho zpravodaje je  samozřejmě 
jako vždy plný i dalších příspěvků, které vás 
jistě zaujmou. Klasicky nechybí rozhovor 
se zastupitelem, tentokrát nám na pár otá-
zek odpověděl bývalý starosta Igor Trávní-
ček. Dalším, koho jsme pro vás vyzpovídali, 
je tajemník hrabovského úřadu Jan Socha, 
který už  tak říkajíc stříhá metr, jelikož 
se rozhodl k poslednímu dni roku 2023 ode-
jít do  důchodu. Jak hodnotí své působení 
v Hrabové, co se mu povedlo a na co se těší, 
dozvíte se na následujících stránkách. 

Pro ty, kteří už  netrpělivě vyhlíží plesovou 
sezónu, mám dobrou zprávu. Letos dopo-
ručuji pořídit dvoje taneční boty, dámám 
samozřejmě i vícero šatů, jelikož plesů bude 
více než dost. Kulturní referentka Kateřina 
Tomanová si  pro vás připravila přehledný 
článek, ve kterém najdete soupis všech hra-
bovských plesů roku 2024 i s  informacemi 
o předprodeji vstupenek. 

Ohlédneme se taktéž za akcemi uplynulými, 
jednu z nich zachycuje i naše titulní fotogra-
fie. Spoustu dalších fotek z  halloweenské 
akce v  kulturním domě najdete v  našem 
listopadovém zpravodaji. 

Stále čekáme na vaše připomínky a podně-
ty, které můžete zasílat na e-mailovou adre-
su redakce@ostrava-hrabova.cz. Jestliže 
znáte někoho, o kom bychom měli napsat, 
dejte nám vědět, Hrabovské listy jsou vám 
k dispozici. 

A teď už vám přeji pohodové dny strávené 
nejen nad stránkami našeho zpravodaje. 

Karla Slívová, šéfredaktorka 

Dnes navážu tam, kde jsem v minulém „slově starosty“ skon-
čil. Na jeho konci jsem slíbil, že v příštím čísle vás seznámím 
s výsledkem výběrového řízení na funkci tajemníka našeho 
úřadu. Do  tohoto výběrového řízení se  přihlásilo celkem 16 
uchazečů a  k  osobnímu pohovoru bylo následně pozváno 
8 z  nich. Po  osobních pohovorech a  bedlivém zhodnocení 
uchazečů ze strany pětičlenné výběrové komise byla na ten-
to post vybrána Mgr. Jana Tajchmanová, DiS., a tuto jsem pak 
po  předchozím souhlasu tajemníka magistrátu s  účinností 
od 1. 1. 2024 jmenoval do funkce tajemnice našeho úřadu. 

Úspěšně se  také podařilo najít prostřednictvím výběrových 
řízení úřednici pro správní činnosti na  úseku zeleně a  také 
úřednici pro agendu investic, dotací a silničně správních čin-
ností. Aktuálně probíhá výběrové řízení na  uvolněné místo 
vedoucího odboru sociálního, organizačního a vnitřních věcí, 
jelikož, jak jsem psal výše, tato přechází na pozici tajemnice 
úřadu.

Čilý ruch panuje i ve vyhlašování a vyhodnocování veřejných 
zakázek. Byla kupříkladu úspěšně vybrána realizační firma 
na  přestavbu školní družiny nebo realizační firma na  pro-
tismykový povrch v zatáčce „esíčku“ u statku. Práce budou 
zahájeny v nejbližší době. Vybrán byl i zhotovitel na realizační 
projekt nového kolumbária na hřbitově nebo projektu chod-
níku před Sokolem. Připravováno je realizační výběrové řízení 
na vybudování vzduchotechnického větrání školky s aktivní 
rekuperací.

Důležitou událostí, která v  uplynulém měsíci proběhla, 
je  podpis smluv o  výkupu pozemků pro novou hasičskou 
zbrojnici. Bylo tedy již zažádáno o vklad do katastru nemo-
vitostí. Ihned po úspěšném vkladu bude vyhlášeno výběrové 
řízení na  realizační projekt nové hasičské zbrojnice. Hasiči 
tedy získají nejen pozemek pro novou zbrojnici, ale také 
velký pozemek pro hasičská cvičení a  pořádání hasičských 
soutěží. Navíc náš obvod má nyní ze zákona možnost získat 
od  státu zdarma další pozemek o  rozloze 1474 m2, který 
k zakoupeným pozemkům přiléhá, a to dle zákona 503/2012 
Sb. §7 bod 1 písmeno b). Můžeme tedy získat zdarma další 
pozemek v ceně přibližně 3,9 miliónů korun, pokud budeme 
vycházet ze znaleckého posudku o ceně obvyklé, vyhotovený 
pro koupi pozemků pro hasičárnu. Nejen z  tohoto důvodu 
vychází nově zakoupené pozemky jako velmi výhodná inves-
tice do budoucna.

V nejbližších dnech bude našim technickým službám dodán 
nový komunální traktor New Holland Boomer 35, a to s nejen 
veškerým příslušenstvím pro zimní údržbu. Tímto budou mít 
naše technické služby k dispozici dalšího platného pomocní-
ka pro boj se sněhem a náledím při zimní údržbě chodníků.

V  letošním roce bude rozsví-
cení vánočního stromu pod 
taktovkou naší nové kulturní 
referentky paní Kateřiny Toma-
nové. Můžete se těšit na úplně 
jiné pojetí než v  minulých 
letech. Čeká na  vás, kromě 
vystoupení žáků naší mateřské 
a základní školy, také i mikuláš-
ská nadílka a vánoční jarmark. 
Srdečně vás zvu a pevně věřím, 
že  se  na  této akci dne 3.12. 
s mnohými z vás potkám.

Milan Slíva, starosta 

Drazí čtenáři,

SLOVO STAROSTY
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Rada MOb Hrabová jednala třikrát, 
a sice 2., 10. a 18. října,  zaznamená-
vám narychlo i závěry z 1. listopadu 
2023, konalo se  i  zastupitelstvo 
v  mimořádném termínu 19. října 
2023. Kompletní usnesení nalez-
nete na  webových stránkách 
www.ostrava-hrabova.cz v záložce 
Radnice. 

Co by vás mohlo zajímat:

Radní:
	z vzali na vědomí Výroční zprávu 

Základní školy, Ostrava-Hra-
bová, Paskovská 46, příspěv-
ková organizace za  školní rok 
2022/2023. 

	z rozhodli o  vystavení objednáv-
ky dodavateli AHOS CZ, s.r.o., 
Ostrava, na  realizaci zakázky: 
udržovací řez keřů, keřových 
skupin a  živých plotů lokalita 
Šídlovec - plošně, mezi ul. Pas-
kovská - Domovská - Šídlovecká 
- U Kotelny  - vnitřní část za cenu 
79.900 Kč bez DPH.

	z rozhodli o zadání zakázky malé-
ho rozsahu a uzavření smlouvy 
o dílo na „Nákup traktoru s kabi-
nou a příslušenstvím pro zimní 
údržbu chodníků“ mezi SMO, 
městským obvodem Hrabová 
a  společností ALS AGRO, a.s., 
se sídlem Sedlnice. 

	z rozhodli o  uzavření Dodatku 
č. 2 k  Zásadám pronajímaní 
bytů ve vlastnictví statutárního 
města Ostravy, svěřených měst-
skému obvodu Hrabová, kterým 
se doplňují Zásady.	

	z rozhodli zaslat písemnou 
výzvu k  podání nabídky 
na  veřejnou zakázku malé-
ho rozsahu na  „Poskytování 

přepravní služby Senior EXPRES 
2024–2025“. 

	z rozhodli o  výběru nejvhodnější 
nabídky a  o  uzavření smlouvy 
o dílo na realizaci zakázky „Zim-
ní údržba místních komunikací 
III. tř. v r. 2023–2024“ mezi SMO, 
městským obvodem Hrabová 
a  fyzickou osobou: Přemysl 
Janša, Ostrava-Hrabová.

	z vzali na  vědomí jmenování 
nové vedoucí úřadu – tajemnice 
Úřadu městského obvodu Mgr. 
Jany Tajchmanové, DiS., s účin-
ností od 1. 1. 2024.

	z rozhodli o  výběru nejvhodnější 
nabídky a  o  uzavření smlouvy 
o  dílo na  realizaci zakázky 
Oprava MK  ul. K  Nadjezdu, 
Ostrava-Hrabová, mezi SMO, 
městským obvodem Hrabová 
a  firmou MDS Ostrava s.r.o., 
Ostrava - Poruba.

	z rozhodli o  vystavení objed-
návky dodavateli Ostravské 
městské lesy a  zeleň, s.r.o., 
Ostrava,  v  režimu in-house 
na  realizaci: kácení 7 ks  dřevin 
za  cenu 127  520  Kč  bez DPH 
včetně odstranění 7 ks  pařezů 
frézováním.

	z rozhodli zaslat písemnou výzvu 
k  podání nabídky na  veřejnou 
zakázku malého rozsahu vede-
nou pod názvem „Revitalizace 
obytného domu Šídlovecká 32, 
Ostrava-Hrabová“. 

	z rozhodli o  zadání zakázky 
malého rozsahu a  uzavření 
smlouvy na  stavbu vedenou 
pod názvem „Revitalizace byto-
vého domu Příborská 499/16, 
Ostrava-Hrabová“ mezi SMO, 
městským obvodem Hrabová 
a  společností ŠMÍD STAVITEL-
STVÍ s.r.o., Ostrava. 

	z rozhodli o  výběru 
nejvhodnější nabídky 
a  o  uzavření smlouvy 
o dílo na zhotovení stavby 
„Rozšíření školní družiny 
ZŠ Paskovská“ mezi SMO, 
městským obvodem Hra-
bová a  společností  MPA 

ProjektStav s.r.o., Ostrava.
	z schválila zadání zakázky malé-

ho rozsahu a uzavření smlouvy 
na  dílo pod názvem “Chodník 
před hřištěm TJ  Sokol, Ostra-
va-Hrabová (PD, IČ, AD)“ mezi 
SMO, městským obvodem Hra-
bová a společností MS-projekce 
s.r.o., Ostrava-Vítkovice.

	z schválili zadání zakázky malého 
rozsahu a  uzavření smlouvy 
na  dílo vedené pod názvem 
“Kolumbárium Ostrava-Hra-
bová (PD, IČ, AD)” mezi SMO, 
městským obvodem Hrabová 
a  společností MPA ProjektStav 
s.r.o. Slezská Ostrava.

	z schválili zadání zakázky malého 
rozsahu a  uzavření smlouvy 
na stavbu vedenou pod názvem 
“Zdrsňovací povrch na  ul. Pas-
kovská” mezi SMO, městským 
obvodem Hrabová a společnos-
tí NVB Line s.r.o. Kvasice.

Ze  zasedání zastupitelstva dne 
19. října 2023:

Zastupitelé:
	z rozhodli na  straně kupujícího 

o  uzavření kupní smlouvy 
mezi SMO, městským obvo-
dem Hrabová a  Ing. Tomášem 
Mackem, Čeladná na  koupi 
pozemků parc.č. 1722/4 – orná 
půda o výměře 4152 m2, parc.č. 
1722/7 – orná půda o  výměře 
359 m2 a parc.č. 1749/6 – ostatní 
plocha o výměře 8866 m2 v k.ú. 
Hrabová, za  kupní cenu 12 
905 040 Kč, za účelem výstavby 
nové hasičské zbrojnice.

 Ing. Jan Socha, 
tajemník ÚMOb Hrabová

Z jednání orgánů městského 
obvodu Hrabová v říjnu 2023 

Opravy místních komunikací  v roce 2023
V minulém čísle Hrabovských listů jsem slíbil, že v tom-
to vydání sepíšu rekapitulaci toho, které komunikace 
jsme stihli letos opravit. Dle níže uvedených informací 
jsme na  opravy letos vynaložili kolem 7,5 milionů 
korun. Od  této částky musíme odečíst (v  rozpočtu 
ušetřené peníze) příspěvek ve  výši 2 miliónů korun, 
který jsme obdrželi od Státního fondu dopravní infra-
struktury na vybudování chodníku/lávky k hasičárně. 
Pro srovnání ještě uvedu, že v roce 2021 se na opravy 
vynaložilo pouhých 2,7 milionů korun, které předchozí 
vedení obce převedlo na opravy komunikací z bytové-
ho fondu, kde nyní peníze chybí.

K  částce 
7,5 milionů 
k o r u n 
p ř i p o č t ě -
me ještě 
náklady na právě probí-
hající přípravy dalších oprav/budování nového 
povrchu/komunikací:

	z Nový povrch na ulici K Pilíkům od ulice Bělská dále 
k Pilíkům.

	z Chodník u workoutového hřiště.
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	z Chodník podél ulice U Řeky.
	z Komunikace K Nadjezdu.
	z Příprava rekonstrukce chodníků na hřbitově včet-

ně vybudování chybějících chodníků ve staré části.
	z Autobusová zastávka a přechod u JIP.
	z Chodník u TJ Sokol Hrabová.
	z Reklamace parkoviště u školky.

V těchto dnech řešíme i plány investic v oblasti pozem-
ních komunikací pro rok 2024. Vedeme diskuzi o vybu-
dování cyklistické stezky od  Sklenářství Kohoutek 
k  Makru. Dále jednáme s  projektanty o  vybudování 
chodníku na Krmelínské ulici a budeme jednat o vybu-
dování nového povrchu na ulicích Na Hurtě a ve slepé 
části ulice Bělská. Vedení obce uvažuje i  o  odkupu 
části pozemku vedle hřbitova, kde bychom chtěli 
vybudovat chodník od výjezdové rampy na Místeckou 
až ke hřbitovu. Vše uvedené bude předmětem diskuze 
na jednání Komise dopravy, výstavby a ekologie, která 
se sejde v polovině listopadu.

Duben

Oprava výtluků 4-5/2023  
(Konstruanto s.r.o.)

70 000 Kč

Odvodnění části ulice Bažanova 
(u hřbitova) (MDS Ostrava s.r.o.)

150 000 Kč

Oprava plochy Šidlovecká - Šrobárová 
(MDS Ostrava s.r.o.)

192 000 Kč

Oprava výtluků U Řeky  
(DS Ostrava s.r.o.)

164 000 Kč

Květen

Oprava výtluků 5/2023  
(Konstruanto s.r.o.)

66 000 Kč

Červen

Oprava místní komunikace Na Rozvodí 
(Lesostavby F-M a.s.)

153 000 Kč

Červenec

Antismykový povrch u křižovatky 
Paskovská x Domovská  
(Značky Morava, a.s.)

196 000 Kč

Oprava části dvou povrchů U Řeky (MDS 
Ostrava s.r.o.)

57 000 Kč

Srpen

Oprava povrchu na ulici Paskovská 
u statku (KOVOMA - Mácha, s.r.o.)

59 000 Kč

Oprava výtluků na ulici U Řeky  
(MDS Ostrava s.r.o.)

69 000 Kč

Září

Oprava povrchu křižovatky ulic Domov-
ská x Bažanova  
(KOVOMA - Mácha, s.r.o.)

145 000 Kč

Oprava výtluků na ulici Krmelínská 
(KOVOMA - Mácha, s.r.o.)

138 000 Kč

Vybudování chodníku k hasičárně 
včetně lávky přes Ščučí  
(Verone synergy s.r.o.)

2 500 000 Kč

Říjen

Nový asfaltový povrch na ulici K Pilíkům 
(PORR a.s.)

784 000 Kč

Listopad

(čeká se na realizaci) Oprava části komu-
nikace K Nadjezdu (MDS Ostrava s.r.o.)

96 000 Kč

(čeká se na realizaci) Antismykový 
povrch Paskovská (NVB LINE, s.r.o.)

460 000 Kč

Radomír Orkáč

Dlouho připravovaná a  nákladná modernizace vodo-
vodního řadu pod Paskovskou ulicí začala v  Hrabové 
letos v září a na mnoho let si tato stavba vyžádá význam-
né omezení dopravy. Jak jsme vás již v  Hrabovských 
listech informovali, celá realizace je rozdělena do šesti 
pětisetmetrových úseků, které pokrývají prakticky celý 
vodovodní řad pod Paskovskou ulicí na území Hrabové. 
Jelikož již od zahájení realizace uplynulo několik týdnů, 
zeptali jsme se pana inženýra Daniela Buly ze společ-
nosti OVAK na podrobnější informace.

Právě probíhá realizace první etapy vodovodního 
řadu v Paskovské ulici. Jak práce jdou, řešíte nějaké 
nečekané problémy?
Aktuálně probíhá pokládka potrubí v  prvním úse-
ku. Do  konce letošního roku bude pravděpodobně 
položeno a  zprovozněno prvních 200 metrů potrubí. 
V uplynulých týdnech jsme museli řešit kolizi s trasou 
ČEZ v chodníku v místě vodního toku Ščučí. Na problé-
my jsme narazili i při vytyčování inženýrské sítě CETIN 
v trase opravovaného vodovodu.

Jaký je tedy odhad ukončení realizace první etapy 
(od ulice Jezdiště po ulici Bažanovou)?
Pokud se  kolize v  souběhu s  CETIN potvrdí, bude 
to mít pravděpodobně vliv na termíny dokončení prací 
v jednotlivých úsecích. Nicméně pokračování samotné 
stavby bude samozřejmě záležet i  na  klimatických 

podmínkách. 
Při předpokladu, že na zbývající části 
prvního úseku budou práce v  příštím roce zahájeny 
začátkem dubna a  neobjeví se  komplikace, předpo-
kládá se ukončení prací na tomto úseku v červnu 2024.

Víte již, kdy bude zahájena realizace druhé etapy?
Po dokončení prvního úseku budou obratem zaháje-
ny práce na úseku druhém. V případě, že se neobjeví 
žádné nepředvídatelné skutečnosti, bude druhý úsek 
dokončen v listopadu 2024.

Máte již zajištěno financování dalších etap? Je  již 
vybrán zhotovitel?
Aktuálně probíhá příprava plánu financí pro příští rok. 
Výběr zhotovitele pro realizaci úseku číslo 3 a 4 proběh-
ne v roce 2024 s předpokladem realizace v roce 2024 
až 2025. Realizace úseku číslo 5 a 6 bude koordinována 
se stavbou kanalizace, jejímž investorem je statutární 
město Ostrava. Výhledově se jedná o rok 2025 až 2026. 
Skutečná realizace však bude záležet na  finančních 
možnostech společnosti OVAK.

Děkuji za rozhovor. 

Radomír Orkáč 

V Hrabové začala rozsáhlá oprava vodovodního řadu
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ROZHOVOR SE ZASTUPITELEM 

Rok po  komunálních 
volbách jsme se  sešli s  bývalým starostou 

Hrabové Igorem Trávníčkem, abychom krom jiného 
zjistili, jak vzpomíná na sedm let svého starostování 
na hrabovském úřadě. Jak sám říká, nebyly to roky 
vždy veselé a lehké, on sám se snaží myslet na to, 
co se povedlo. A že toho bylo dost. 

Stýská se vám po starostování? 
Jak po  čem. Rád jsem pracoval pro Hrabovou a  její 
občany. Rád jsem za sebou viděl výsledky naší práce. 
Chybí mi  kolektiv lidí, se  kterými jsem se  setkával 
na našem úřadě. Na druhou stranu mám poslední rok 
klidnější spaní. Nemusím řešit neustálá obviňování 
z  řad některých Hrabovanů, nejsem pod takovým 
tlakem, jako jsem býval na pozici starosty. Stále však 
působím ve funkci zastupitele, takže přehled o aktuál-
ním dění jsem samozřejmě neztratil. Jen sedím na jiné 
straně stolu a mám tam o dost větší pohodu. 

S  jakými pocity jste funkci starosty před více než 
rokem opouštěl? 
Moc jsem si  před volbami nepřipouštěl porážku. 
Ne  že  bych měl tak vysoké sebevědomí, spíše jsem 
se  stále ujišťoval tím, že  tu  práci, kterou jsme pro 
Hrabovou za dobu mého starostování s kolegy odvedli, 
naši občané vidí a  svůj hlas nám dají. Bylo mi  jasné, 
že  výsledky by  mohly být vyrovnané nebo těsné. Ale 
tak jednoznačné vítězství Hrabovanů jsem nečekal. 

Takže abych odpověděl na vaši otázku, výsledek voleb 
jsem rozdýchal a s pokorou přijal, své místo jsem uvol-
nil novému starostovi Hrabové. Bývá zvykem, že  ten 
se  během několika málo hodin či  dnů ozve svému 
předchůdci a sjedná se schůzka. To se bohužel nesta-
lo. Nová koalice neprojevila zájem a  my  jsme tudíž 
po loňských volbách neměli komu předat rozdělanou 
práci, dokumenty či informace. 

V  čem byl pro vás tento rok lepší než těch sedm 
předešlých? 
Necítím žádný tlak. Ve funkci starosty, zejména během 
stavby školky, jsem byl stále v napětí, co opozice vymy-
slí a  co  „vytáhne“ na  jednáních zastupitelstva. Pořád 
dokola jsem musel vysvětlovat a  vyvracet nesmyslná 
obvinění. Nemělo to  konce. Dokonce jsem šel sám 
na  policii s  prosbou, aby bylo vše řádně prověřeno. 
Nic se  neprokázalo, bohužel celá kauza pošpinila 
mě a celou stranu zřejmě natolik, že jsme ztratili pod-
poru našich občanů.  

Jaké byly ty roky, kdy jste seděl v křesle starosty? 
Do  komunální politiky jsem vstupoval, protože jsem 
cítil, že  hrabovská samospráva má  strach investovat, 
bojí se  riskovat, nechce realizovat větší stavby. Bylo 
třeba, aby se už s něčím konečně hnulo. Stará školka 
byla absolutně nevyhovující a  bylo jen otázkou času, 
kdy Hygiena budovu staré školky uzavře a kdy se bude 
muset řešit, co bude s našimi dětmi dál. 

Podařilo se nám ujít velký kus cesty. Kromě školky vybu-
dovat i kulturní sál, bez kterého si dnes už Hrabovou 
ani nedokážeme představit. V  plánu byly další větší 
projekty, rekonstrukce školní družiny, byla vytvořena 
studie na  stavbu nové hasičské zbrojnice. Vlaďka 
Kopitzová se s vervou pustila do revitalizace zeleně.

Jaké máte pocity ze  současného směřování 
Hrabové? 
Čekal jsem, že se Hrabované budou okamžitě po pře-
vzetí mandátu snažit prokázat všechna svá dřívějších 
obvinění z  dob realizace nové školky. Přestože teď 
už mají veškeré podklady k dispozici, se ale najednou 
nic neděje a jsem překvapen, že téma číslo jedna, což 
pro většinu z  Hrabovanů školka opravdu byla, najed-
nou není na stole. 

Současná koalice zatím pokračuje v  trendech, které 
jsme nastavili my. Studii nové hasičské zbrojnice, která 
se vytvořila za mého starostování, si Hrabované vyžá-
dali teprve před dvěma měsíci. Diskuze kolem pozem-
ku jsou dost vášnivé, nicméně už je rozhodnuto. Za nás 
se spíše počítalo s prostorem vedle kruhového objezdu 
na  Mostní ulici, s  tímto tehdy souhlasili i  naši hasiči, 
najednou je  pozemek nevyhovující. Nikdo mi  nebyl 
schopen vysvětlit proč. Jelikož má koalice v zastupitel-
stvu většinu, je  těžké, ba  dokonce i  nemožné, jakkoli 
s ní polemizovat a zvrátit její hlasování. 

Dobrou vizitkou pro současné vedení radnice určitě 
není situace na  našem úřadě, kdy několik úředníků 
opustilo své pracovní pozice. Pokud jsem ve  funkci 
starosty měl výhrady k  práci úředníků, snažil jsem 
se  to  vždy vykomunikovat a  najít nějaký kompromis. 
Navíc bych si nikdy nedovolil tajemníkovi úřadu nařizo-
vat, koho má a koho nemá napomenout či propustit. 

Další volby jsou zatím hudbou budoucnosti, doká-
žete si představit, že byste znovu kandidoval? 
Představit si to určitě dokážu. Žiju v Hrabové celý svůj 
život a vždy jsem chtěl mít možnost ovlivnit její smě-
rování a rozvoj. Uvidíme, co následující roky přinesou, 
možná si  zvyknu na  klid, který poslední rok zažívám. 
Tři roky jsou dlouhá doba, takže se necháme překvapit. 

Děkuji za rozhovor. 

Karla Slívová, foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Povídání s bývalým
starostou
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Následující dotazy jsme položili Správě železnic, 
Stavební správě východ, která má  přípravu stavby 
na starosti.

Nejprve bych se vrátil zpět o několik let, kdy došlo 
k  zásadnímu rozhodnutí, na  které bych se  chtěl 
zeptat. Kdo, kdy a  proč rozhodl o  tom, že  se  spojí 
dvě investiční akce (výstavba kruhového objezdu 
a podjezd pod tratí), vedlo toto rozhodnutí k urych-
lení příprav a  konečně, najdou se  na  to  všechno 
peníze? Kolik celá stavební akce bude stát?
Během projekčních prací na  stavbě „Optimalizace 
a  elektrizace trati Ostrava-Kunčice – Frýdek-Místek“ 
v  roce 2021 bylo v  souvislosti se  zahloubením ulice 
Buničité do  podjezdu pod tratí hledáno technické 
řešení napojení areálu společnosti Technoma, a.s. 
Vzhledem k tomu, že společnost požadovala zachování 
obsluhy soupravami s návěsem, vznikl návrh na napo-
jení areálu z  okružní křižovatky, který se  v  místních 
poměrech ukázal být jediným řešením. Následovala 
řada jednání o proveditelnosti návrhu se Správou silnic 
Moravskoslezského kraje. Výstupem těchto jednání 
byla dohoda investorů o  zařazení okružní křižovatky 
jako vyvolané investice do stavby Optimalizace, neboť 
bez toho by  nebylo možné dopravně obsloužit prů-
myslovou lokalitu. Z dopravního hlediska rovněž platí, 
že  realizace okružní křižovatky v  předstihu před rea-
lizací podjezdu pod železniční tratí by nevedla k žád-
nému zásadnímu zlepšení poměrů v  lokalitě, neboť 
kritický pro tvorbu kolon v oblasti je stávající železniční 
přejezd. Okružní křižovatka musela být v rámci stavby 
Optimalizace nově navržena se  symetrickým kruho-
vým tvarem a čtyřmi rameny (čtvrté rameno jako sjezd 
k areálu Technoma, a.s.), neboť Správa silnic do té doby 
sledovala vlastní technické řešení tříramenné okružní 
křižovatky ve  tvaru elipsy. Celkové náklady stavby 
Optimalizace dosahují 9 mld. Kč, přičemž financování 
se  předpokládá kombinací národních zdrojů a  sub-
vencí prostřednictvím dotací z EU.

V  únoru letošního roku jste požádali o  územní 
rozhodnutí, které má  tyto dvě stavby povolit, ale 
na začátku měsíce května jste byli vyzvání k doložení 

dalších dokumentů a přepracování některých částí. 
Nakonec se  vám podařilo všechny dokumenty 
začátkem října doložit a  nyní čekáte na  zahájení 
územního řízení, je  to  tak? Jaký bude další váš 
postup a stále platí, že se začne stavět v druhé polo-
vině roku 2026?
V polovině října 2023 byly doloženy veškeré nezbytnos-
ti, jež byly obsahem výzvy k doplnění. Před zahájením 
územního řízení nyní koná zpracovatel žádosti, kterým 
je  Odbor krajský stavební úřad Moravskoslezského 
kraje, standardní úkony, mezi něž patří zejména 
stanovení rozsahu dotčených pozemků pro obeslání 
jejich vlastníků. Dle informací od zpracovatele předpo-
kládáme, že si tato činnost vyžádá přibližně 3 měsíce, 
neboť dotčených pozemků jsou nižší tisíce. Bez 
ohledu na rychlost procesu územního řízení a výskyt 
případných komplikací v  jeho průběhu připravuje již 
nyní Správa železnic zadávací dokumentaci na soutěž 
zhotovitele projektové dokumentace tak, aby finální 
projekční práce mohly být zahájeny v  červnu 2024 
a  stavba mohla začít v  říjnu 2026. Realizace bude 
postupovat ve  směru od  Ostravy do  Frýdku-Místku 
a  úpravy silničních komunikací v  Ostravě-Hrabové, 
resp. Vratimově tak budou součástí první etapy.

Dozvěděl jsem se, že jisté riziko pro stavbu předsta-
vuje nový stavební zákon, dle jehož ne zcela jasné-
ho výkladu není zřejmé, zda proces územního řízení 
dokončí Moravskoslezský kraj, nebo toto řízení kraj 
postoupí na nový Dopravní a energetický stavební 
úřad. Obdrželi jste již v  této záležitosti stanovisko 
od  Ministerstva pro místní rozvoj a  Ministerstva 
dopravy? Kdo tedy proces územního řízení dokončí?
Zpracovatel žádosti požádal dopisem v  září 2023 
Ministerstvo pro místní rozvoj a  Ministerstvo dopravy 
o  rozhodnutí, jak dále postupovat ve  věci územního 
řízení předmětné stavby vzhledem k novému stavební-
mu zákonu, který začne platit od 1. 1. 2024. V tuto chvíli 
čekáme na  vydání oficiálního metodického pokynu 
ministerstev k dalšímu postupu ve vedení územního 
řízení, neboť stejný problém se týká více liniových sta-
veb železničních i  silničních. Podle stávajících indicií 
lze předpokládat, že proces územního řízení dokončí 
krajský stavební úřad, což by bylo jedině ku prospěchu 
celé věci.

Můžete prosím našim občanům ve  stručnosti 
nastínit technické řešení samotného podjezdu (kde 
se  bude nacházet, jak bude hluboký, odkud a  jak 
se bude do něj najíždět atd.)? Bude od kruhového 
objezdu vybudován chodník k  nádraží? Budou 
kolem kruhového objezdu bypassy, jestli ano, kde?
Poloha ulice Buničitá se  vybudováním podjezdu 
nezmění. Podjezd bude zahlouben 6,35 metru pod 
stávající úroveň komunikace, výška průjezdního 
prostoru bude 4,8 metru. Komunikace se  do  pod-
jezdu začne z  obou stran svažovat pod okolní terén 
ve vzdálenosti přibližně 100 metrů od železniční trati. 
Chodníky na ulici Buničitá povedou po obou stranách. 
V  celé délce od  okružní křižovatky až  ke  stávajícímu 
sjezdu k  Penny Marketu ve  Vratimově bude chodník 
na  pravé straně komunikace. Po  levé straně komu-
nikace povede chodník v  převážné délce, začínat 
bude za sjezdem k čerpací stanici. V podjezdu budou 
chodníky o  1,7  metru výše než silniční komunikace. 
Důvodem je vyšší bezpečnost chodců a cyklistů a nižší 
překonávaný spád. Ulice Nádražní se do ulice Buničitá 
nově napojí v úrovni stávajícího sjezdu do společnosti 
Technoma, a.s. Ulice Mourová bude napojena do ulice 

Kruhový objezd 
u čerpací stanice  

Shell 
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Nádražní v blízkosti železniční trati, zahloubenou ulici 
Buničitá překoná ulice Mourová samostatným mos-
tem. Technické řešení okružní křižovatky je pak navr-
ženo v souladu s požadavky budoucího správce, Správy 
silnic MSK. Křižovatka bude čtyřramenná, symetrická 
a bez bypassů. 

Nevím, jestli jste to  již v  přípravné fázi řešili, ale 
jak dlouho realizace potrvá a  jak to  bude s  auto-
mobilovou dopravou? Budou se  moci lidé dostat 
do/z Vratimova a jak to bude s hromadnou dopravou?
Výstavba podjezdu potrvá přibližně 8 měsíců a během 
ní  bude pro vozidla do  12 tun umožněna objížďka 
po vratimovských ulicích Nádražní a Výletní. Z tohoto 
důvodu dochází k prvotní stavební úpravě ulic Nádražní 

(rozšíření směrem k  drážnímu pozemku) a  Výletní 
(nový most přes Slezský mlýnský náhon místo starého 
s  nevyhovující únosností). Provoz na  železnici bude 
během výstavby omezen po jedné koleji namísto dvou, 
zůstane však nepřerušen. Výstavba okružní křižovatky 
potrvá přibližně 4 měsíce a dojde během ní k částeč-
ným omezením dopravy. Etapizace výstavby okružní 
křižovatky a  uzavírky komunikací budou upřesněny 
v navazujícím projekčním stupni. 

Děkuji za rozhovor. 

Radomír Orkáč, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Blíží se zahájení monitoringu ovzdušíMěstský obvod Hrabová se  v  létě 
tohoto roku zapojil do  projektu 
podpořeného EHP a  Norskými 
fondy z Programu ENVIRONMENT, 
který umožňuje nasazení moderní 
měřicí techniky ke  sledování 
kvality ovzduší. Měření probíhá 
pomocí senzorů a  výsledky budou 
konzultovány s  ČHMÚ Praha. 
O naší spolupráci s Vysokou školou 
báňskou jsme vás již informovali 
a  nyní se  blíží realizační fáze pro-
jektu. V  průběhu listopadu budou 
na vybraná místa Hrabové nainsta-
lovány speciálně vyrobené měřicí 
boxy se  senzory a  bude zahájeno 
měření. Letošní topná sezóna bude 
zaměřena zejména na  měření 
jemných prachových částic, kterým 
se  říká suspendované, protože 
se  dlouho vznáší a  gravitace 
je  ovlivňuje málo. Tyto částečky 
vznikají při spalování v  domácích 
kotlích nebo motorech aut. Kromě 
anorganických látek jako jsou oxidy 
a  soli, obsahují také organické 
látky, které mohou ovlivnit lidské 
zdraví. Velmi důležitá je tedy jejich 

velikost a  složení 
a  bohužel stále ještě 
často dochází k  pře-
kračování zákonných 
limitů v našem regionu.

Topná sezóna 2023/2024 bude 
sloužit ke  kontrole měřicí tech-
niky a  k  nastavení metodiky 
používání senzorů, které jsou 
snadno dostupné, levné, ale potře-
bují dozor odborníků. Od léta 2024 
se  pak budou senzory přesouvat 
i  do  okolních městských obvodů 
a bude se tak zjišťovat, co všechno 
u nás kvalitu ovzduší ovlivňuje.

Senzorový box je  malé kompaktní 
zařízení, které spotřebovává 
pouhých 200mW za  hodinu. 
Koncentrace proměřuje ve  velmi 
krátkých intervalech (sec) a přenáší 
je do databáze, která je provázána 
s  internetovou stránkou pro zob-
razení výsledků měření. Odkaz 
na  tuto stránku 
najdete na strán-
kách obvodu 

Hrabová a  na  stránkách 
projektu https://hrabova.top-air.
eu, které byly uvedeny do provozu.

Podobného zobrazení se  dočkáte 
již během listopadu. Zároveň děku-
jeme všem, kteří se  do  projektu 
zapojili a  umožnili umístění sen-
zorů na  svém pozemku. O  dalším 
postupu vás budeme informovat.

Projekt TOP AIR Ostrava Hrabová, č. 
3212400009, je financován z Fondů 
EHP a Norska 2014–2021 – program 
CZ-ENVIRONMENT.

Text i foto Jiří Bílek

Obrázek senzorového boxu Náhled informačního systému
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CTP koupila bývalý areál Geologického průzkumu 
před více než 15 lety a do  loňského roku nemovitosti 
v  areálu pronajímala drobným firmám. Od  počátku 
však bylo naším záměrem areál kompletně přestavět. 
Technický stav budov již neodpovídal současným 
standardům a  budovy byly značně energeticky 
nehospodárné. Proto jsme dospěli k rozhodnutí areál 
kompletně zdemolovat a  postavit zbrusu nový areál 
CTZone Ostrava, kde budeme nabízet flexibilní výrob-
ní/skladové a servisní jednotky menšího typu, ideální 
pro malé a střední firmy. Každá budova nabízí skladový 
či  výrobní prostor a  moderní kancelářské a  sociální 
zázemí. Součástí areálu bude i  projekt rezidenčního 
bydlení k pronájmu. Při návrhu areálu jsme vycházeli 
z již realizované výstavby v brněnském areálu Ponávka 
a celý koncept byl opakovaně konzultován s Útvarem 
hlavního architekta města Ostravy tak, aby svým 
měřítkem odpovídal okolní zástavbě.

Demolice již byla zahájena a  aktuálně chystáme 
výstavbu prvních čtyř objektů. Výstavba se  plně 
rozběhne ještě letos, první prostory předáme uživate-
lům během příštího roku. Aktuálně máme uzavřeny 
smlouvy se  stávajícími firmami v  areálu, které zatím 
zůstávají ve  starých budovách, po  dokončení stavby 
se pak přesunou do nových hal. Další prostory nabízíme 
k pronájmu, tudíž v tuto chvíli nejsme schopni přesně 
říct, kdo je bude užívat. Každopádně jsme si vědomi, 
že se nacházíme v těsné blízkosti rezidenční zástavby, 
a výběr nájemců tímto faktem bude ovlivněn. Rovněž 
doprava bude striktně vedena směrem ke kruhovému 
objezdu u Makra.

Areál bude obklopen zelení, plánujeme osadit střechy 
fotovoltaickými panely, budeme zadržovat dešťovou 
vodu, kterou použijeme k  zpětnému zavlažování 
v  rámci areálu, poprvé v  regionu použijeme dřevěné 
střešní vazníky. Předpokládáme, že celý areál komplet-
ně zastavíme do konce roku 2025.

Petra Pivovarová, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi  

Ve čtvrtek 5. října k nám do školy zavítala spisovatelka 
Lydie Romanská. Je  to  česká básnířka a  prozaička 
narozená v Polance nad Odrou. Sice napsala jen jed-
nu dětskou knihu, ale zato mnoho básnických sbírek 
a románů. Na besedě, která byla určena pro obě páté 
třídy, nám vyprávěla o svém životě. Mimo dráhu spiso-
vatelky byla také učitelkou a sbormistryní. Se sborem 
ze Svinova koncertovala skoro ve všech zemích střední 
Evropy. Dokonce uvedla svou poezii na  mezinárod-
ním hudebním festivalu Colours of Ostrava. Stále ještě 
píše, což je v jejím věku opravdu obdivuhodné. Velmi 
mě inspirovala. Sama píšu do školního časopisu, tady 
je ukázka mé básně.

Prázdniny

Prázdniny se blíží, všichni jsou nadšení. 
Prázdniny se blíží, je konec učení. 
Vysvědčení leží na stole, trojka v něm není. 
A to je přece dobré znamení. 
Prázdniny se blíží a já to vezmu zkrátka,
všichni se těší, velká i malá děťátka.

    Text a foto Marie Šimíková, V. B

Projekt je realizován 
s finanční podporou statu-
tárního města Ostravy 

Nový areál CTZone 
Ostrava 

Beseda se spisovatelkou Lydií Romanskou
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ŠKOLA

Dne 12. října navštívili 
žáci prvních tříd hrabovskou knihovnu, kde 

se  zúčastnili knihovnické lekce s  názvem „Pátrání 
se  Zorkou a  Alešem“. Prostřednictvím této knížky 
paní knihovnice provedla hravou formou prvňáčky 
po knihovně a ukázala jim, že se i zde dá zažít parádní 
dobrodružství. Děti se také dověděly o tom, jak se knihy 
půjčují a jak se stát čtenářem knihovny. Všem dětem 
se návštěva v knihovně velmi líbila a už se těší na další 
knihovnickou lekci, která proběhne v listopadu.

Text a foto Lenka Kudlejová

V rámci projektu Cesta za poznáním II.  navštívili dne 16. 
října 2023 žáci prvních ročníků Hukvaldský biskupský 
environmentální resort EKOHUBERT. Zde pro ně  byl 
připraven edukační program Stromobádání, ve  kte-
rém se prostřednictvím rozmanitých aktivit v učebně 
i  v  terénu seznámili s  jednotlivými druhy stromů 
a jejich životním cyklem. Vyzkoušeli si například práci 

s mikroskopem, zjistili, co je chlorofyl, poznávali v par-
ku jehličnaté a listnaté stromy.  Všichni prvňáčci si akci 
plnou zajímavých aktivit velmi užili a věříme, že si také 
prohloubili své znalosti o přírodě.

Text a foto Lenka Kudlejová

Prvňáčci poprvé 
v knihovně

Projekt „Cesta 
za poznáním II. – 
Příroda kolem 

nás“, EKOHUBERT 
Hukvaldy

Všem hrabovským oslavencům přejeme vše nejlepší 
a do dalších let zejména zdraví a duševní pohodu. 

Níže uvádíme ty jubilanty, kteří souhlasili se zveřejněním. 

Naši jubilanti

Božena Varajová 
Alena Vítková 

Vlasta Kocurková | 75 let 
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Drakiáda  v MŠ Klubíčko
Počasí už  nahodilo podzimní kabátek a  děti 
v  MŠ  Klubíčko zatoužily po  pouštění draků. Rozhodli 
jsme se proto uspořádat Drakiádu, která se konala pro 
velký počet dětí 18. a 20. 10. 2023. Děti si mohly donést 
své draky a  taky s  sebou mohly vzít své rodiče nebo 
prarodiče. A protože ne každý měl svého draka, zajistil 
Spolek rodičů Jablíčko několik draků pro každou třídu.

Společně s  dětmi jsme se  nejdříve zahřáli na  slalo-
mu s  kaštanem, který nás připravil na  nadcházející 
sportovní výkon. Díky bezvětří bylo nutné zapojit 
nohy a  pořádně se  po  louce proběhnout. Některým 
to  běhalo opravdu rychle, a  tak se  po  pár vteřinách 
objevili na nebi první draci. Okamžitě se strhla lavina 
fanouškovského volání a nadšeného výskotu.

Ti, kteří zrovna neběhali s drakem a odpočívali, kreslili 
křídami na chodník jak jinak než draky a dokreslovali 
jim chybějící ocásky. Někdo využil dračího terče a házel 
draky na cíl. Někdo využil barevných stužek, se kterými 

jen tak poletoval 
po louce. Ti, kterým běhání s drakem nestači-
lo, si ještě zahráli na ocáskovou honěnou.

Jeden z draků se rozhodnul, že má  létání dost, a  tak 
si šel odpočinout do koruny stromů. Děti pak bědovaly 
a přemýšlely, jak draka dostat dolů. Dráček ještě toho 
dne ze stromu slezl, ale byla to akce vskutku záchranná.

Celou akci jsme zakončili rozdáním medailí za neuvě-
řitelný sportovní výkon.

Text a foto Renata Piontková  

Oblíbenou tradicí Mateřské školy 
Klubíčko je  každý podzim uspávání 
broučků s  Hopsalínem. A  protože 
se jedná o velkou parádu, ani tentokrát 
se neobešla bez příprav. Už od samot-
ného rána si  děti vyráběly broučí 
čelenky, svícny a  jiné ozdoby, a  pře-
mýšlely, v  jakém kostýmu broučka, 
berušky nebo třeba pavoučka dorazí 
na  odpolední slavnost. V  příjemném 
podzimním odpoledni si pak za zvuku 
hudby děti mohly zatančit na známé 
a oblíbené písně, které Hopsalín pro-
kládal soutěžemi a  zábavou. Energii 
vyčerpanou tancem děti rychle 
doplňovaly z  domácích jablečných 
dobrůtek, po kterých se jen zaprášilo. 
Po  pořádné dávce tance a  zábavy 
si  děti s  pomocí rodičů rozsvítily své 
lucerničky a  vydaly se  s  Hopsalínem 
na průvod do parku, kde daly dobrou 
noc všem broučkům a beruškám.

Renata Piontková, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Dýňování s Hopsalínem
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HRABOVÁ V ČÍSLECH 

Dýňování s Hopsalínem

124

100

339

300

 Do Mateřské školy Klubíčko 
letos nastoupilo 38 nových dětí. 

Celkově naši školku k 31. říjnu 
2023 navštěvuje 124 dětí. 

Dne 16. října uplynulo 100 let 
(rok 1923) od železniční nehody 
– srážka dvou osobních vlaků, 

ke které došlo naproti hostince 
Aloise Hrdého u Vratimova.

Základní školu  
v Ostravě-Hrabové 

navštěvuje celkem 339 
žáků a do prvních tříd letos 

nastoupilo 42 prvňáčků.

V pondělí 9. října 2023 byl společností PORR a.s. 
na ulici K Pilíkům v úseku mezi ulicí Poplužní 

a Bělskou položen nový asfaltový povrch. Za opra-
vu této komunikace v délce 300 metrů jsme 

zaplatili 784 000 korun včetně DPH.
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Jan Socha nastoupil 
do  funkce tajemníka hrabovského úřadu 

v prosinci 2015. Své dřívější zkušenosti z téměř dva-
cetiletého starostování v rodném Štramberku uplat-
nil i u nás v Hrabové, orientuje se jak ve státní správě, 
tak samosprávě. Po osmi letech na pozici tajemníka 
se  rozhodl odejít do  zaslouženého důchodu. Těší 
se na více času s rodinou a také na své koníčky, kte-
ré dlouho zanedbával. Po Hrabové se mu ale stýskat 
bude. 

Z jakého důvodu jste se v roce 2015 ucházel o post 
tajemníka u nás v Hrabové? 
V  roce 2014 jsem po  dlouhých dvaceti letech skončil 
na  pozici starosty Štramberku. Chtěl jsem zůstat tak 
trochu v  oboru, ale vyhodnotil jsem, že  by  bylo lepší 
začít úplně mimo svůj okres, kde mě  nikdo nezná, 
a nemám vazby na žádné členy samosprávy.  Napadlo 
mě, že  funkce tajemníka by  pro mě  mohla být jako 
stvořená.  Osud tomu chtěl a já jsem vyhrál výběrové 
řízení právě zde v Hrabové. 

Vybavujete si  vaše první pocity po  nástupu 
do funkce? 
Po pár návštěvách u vás mi Hrabová okamžitě začala 
připomínat mé  bydliště Štramberk. Cítil jsem se  zde 
skoro jako doma, a to se jednomu hned lépe pracuje. 
Okamžitě mě  v  dobrém slova smyslu udivila aktivita 
místních občanů, kterým opravdu není lhostejné, 
co se v Hrabové děje. Už před těmi osmi lety se zde dost 
společensky a kulturně žilo. Lidé se zajímali a stále zají-
mají o komunální politiku a chtějí mít přehled o tom, 
co se plánuje a chystá. Hrabová má prostě šmrnc. 

Můžete našim čtenářům prozradit, co  konkrétně 
funkce tajemníka obnáší? 
Jednoduše řečeno plní každý tajemník funkci tzv. 
ředitele úřadu. Já  osobně mám pod sebou 17 úřed-
níků, 8 dělníků a přibližně 15 osob na dohody, o které 
se se vší péčí starám, dbám o to, aby vykonávali svou 
práci pro obvod svědomitě a  s  co  největším nasaze-
ním. Komunikuji samozřejmě s občany. Zpracovávám 
jejich podněty, ať už se jedná o připomínky nebo dota-
zy, ty pak deleguji na jednotlivé odbory. V neposlední 
řadě vytvářím servis pro samosprávu, plním její úkoly 
a  jsem vždy k dispozici. Jsem přítomen na jednáních 
rady a  zastupitelstva, ze  kterých vyhotovuji usnesení 
a zápisy. 

Jak se změnila Hrabová za těch osm let, co jste její 
součástí? 
Řekl bych, že  změna je  evidentní. Postavila se  nová 
školka, kulturní sál, ve  velkém se  řeší zeleň, bezpeč-
nost lidí. Vznikla Prodloužená Mostní nebo třeba dnes 
velmi oblíbená a  navštěvovaná Hrabovjanka. Plánuje 
se  mokřad, počítá se  s  rekonstrukcí školní družiny. 
V zatáčce na Šídlovci „vyrostly“ tři nové bytové domy 
pro seniory.  A i když to byl pro některé dost kontroverz-
ní projekt, domnívám se, že do Hrabové stavba zapadá. 
Navíc z  ekonomického hlediska se  jedná bezesporu 
o další pravidelný vklad do místního rozpočtu. Rýsuje 
se stavba nové hasičské zbrojnice. Za pár let si nikdo 
nevzpomene na vášnivé diskuze okolo pozemku, lidé 
budou pyšní na novou a moderní hasičárnu. 

Jsem si jist, že Hrabová má na čem stavět a čeká jí zář-
ná budoucnost. 

Po nástupu do funkce tajemníka s vámi dělal rozho-
vor pro Hrabovské listy Petr Žižka. Tenkrát jste nám 
radil „táhnout za  jeden provaz“. Vzali jsme si vaše 
slova k srdci? 

S trochou nadsázky bych řekl, že jsem si tehdy neuvě-
domil, že každý provaz má dva konce a za ty se oprav-
du tahá. Velká politika bohužel došla i  do  malých 
sídel a  obvodů a  její principy se  začínají uplatňovat 
i  v  Hrabové. To, že  mezi koalicí a  opozicí jsou vztahy 
napjaté, je opravdu cítit ve vzduchu, bohužel to dopa-
dá zejména na  naše občany. Naši zastupitelé jakoby 
měli mezi sebou pomyslné zábrany, které nejsou 
s to odstranit a povznést se nad své osobní sympatie 
a  antipatie. Nerozumím tomu. Je  jasné, že se  nemu-
síme shodnout na spoustě věcí, nemusíme souhlasit 
s jednotlivými kroky a postupy svých oponentů, ale cíl 
snad máme všichni stejný, spokojenost občanů žijících 
v  krásném a  zdravém prostředí. Tolik bylo otazníků 
a  dohad nad novou školkou. Dnes jsou všichni rádi, 
že  budova stojí a  že  ji  po  několik desetiletí budou 
využívat hrabovské děti. Stejná situace nastala s novou 
hasičskou zbrojnicí a bojím se, jakých dalších názoro-
vých rozkolů se dočkáme. 

Kdybyste měl zhodnotit své působení ve  funkci 
tajemníka, co se vám osobně nejvíce povedlo?
Zmínil bych zdokonalení hrabovských technických 
služeb, které do roku 2020 fungovaly jako VPS (veřejně 
prospěšné služby), řekl bych, na dost neprofesionální 
úrovni jak personální, tak materiální. Momentálně 
se jedná o sehraný tým lidí s vlastním zázemím, který 
disponuje adekvátní technikou, kterou se  snažíme 
v závislosti na situaci stále zdokonalovat a doplňovat.

Hořkosladké  
loučení Jana Sochy 
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Před několika lety mě  také napadlo sestěhovat náš 
úřad do  jedné budovy – pracovnice bytové správy 
přemístit z  kulturního střediska do  mnou navržené 
nástavby radnice. Při nekonečných debatách o  rea-
lizaci důstojného prostoru pro hrabovskou kulturu 
mě  napadlo vytvořit víceúčelový kulturní sál (dnes 
kulturní dům), ve kterém by Hrabová mohla pořádat 
pestré kulturní a společenské akce. To vše poté, když 
bylo jasné, že  (dříve krásný) hostinec U  Lípy obvod 
nekoupí a nebude budovu rekonstruovat, jak zvažoval. 
Můj nápad na rozšíření prostoru od zasedací místnosti 
úřadu pro sál na přilehlém obecním pozemku se ujal 
a tehdejší vedení obce se do stavby se vší vervou pustilo. 
Jelikož jsem sám býval, a stále jsem, aktivním ochotní-
kem,  ke kultuře jako takové mám velmi kladný vztah 
a opravdu mi leželo dost na srdci, aby i Hrabová měla 
své místo pro akce všeho druhu. Povedlo se a kultura 
je zde opravdu na vzestupu. 

Zasadil jsem se třeba i o vyřízení dotace na komposté-
ry nejen pro občany Hrabové, ale i místní zahrádkáře. 
Hrabované si o něj mohli zažádat a kompostéry jim byly 
po pěti letech bezplatně převedeny do majetku. Přišel 
jsem také s myšlenkou navrátit prostory bývalé školky 
na Příborské 28 svému původnímu účelu, tj. k bydlení. 
Vyhlédl jsem pro tuto akci vhodný dotační titul, který 
by umožnil vybudovat čtyři dostupné byty z větší části 
ze státní dotace. I když současné vedení MOb Hrabová 
se rozhodlo využít jiného dotačního titulu na „komerč-
ní“ bydlení, jsem spokojen, že se původní vize naplní. 

Také se mi líbilo, jak jsme se dokázali semknout a spo-
lupracovat v době covidové pandemie.

S jakými pocity se se svou funkcí loučíte? 
Pocity mám smíšené. Strávil jsem zde opravdu krás-
ných osm let a  mám pocit, že  jsem vždy dělal pro 
Hrabovou a její občany maximum. Jsem člověk, který 
se snaží s každým vyjít. Myslím, že můžu mluvit i za své 
podřízené, když uvedu, že  na  našem pracovišti vždy 
panovaly pohodové pracovní vztahy. Měl jsem většinou 
šťastnou ruku na výběr podřízených.

Musím přiznat, že  během posledních pár měsíců 
se situace na úřadě vcelku zdramatizovala a atmosféra 
není úplně nejlepší. Někteří úředníci přišli o pracovní 
místo (přestupková agenda, rušení OSPOD), jiní odešli 

(nebo hodlají odejít) na vlastní žádost. Když vidíte své 
kolegyně, za  které byste dal ruku do  ohně, mnohdy 
ubrečené a s náladou pod psa, nepracuje se ani vám 
nejlépe. Ve svém věku nemám zapotřebí a ani nechci 
něčemu takovému přihlížet. 

I  přes to  všechno jsem životní optimista a  věřím, 
že  situace se  uklidní a  nová paní tajemnice bude 
pokračovat v  mém díle, poměněný kolektiv znovu 
stmelí a namotivuje.

Co  vám bude po  odchodu do  důchodu nejvíce 
chybět. 
Určitě kolektiv lidí, se kterými pracuji. Pohybuji se více 
méně v  ženském prostředí a  musím všem svým 
kolegyním složit poklonu. Jsou to  na  jedné straně 
odbornice, na  straně druhé týmové hráčky, které 
„kopou“ za Hrabovou. 

Určitě budu vzpomínat na  místní občany, zejména 
na ty, kteří jsou neskutečně aktivní a veřejné dění jim 
není lhostejné. Obdivuji všechny, kteří ve svém volném 
čase dělají něco po  druhé. Musím zmínit třeba hra-
bovské hasiče, sokol, skauty, spolek Zelená Hrabová, 
velocipedisty nebo manželé Poláčkovy, a to jsem nevy-
jmenoval zdaleka všechny. V Hrabové to opravdu žije 
a  žít bude a  nebývá to  úplně samozřejmé. První sta-
rosta Štramberku, pan doktor Hrstka, prohlásil: „Važme 
si všeho, co tu ještě máme.“  Platí to i pro Hrabovou.

Máte před sebou zasloužené dny „nicnedělání“. 
Na co se nejvíce těšíte? 
Mou největší vášní je cestování, navštívil jsem přibližně 
50 zemí světa, takže momentálně se  nejvíce těším 
na cestu do Maroka, kde s rodinou plánujeme strávit 
pár dnů na přelomu roku. Šidil jsem i svůj další velký 
koníček, ochotničení, takže se  budu těšit na  další 
divadelní role, se kterými určitě zavítám i k vám do kul-
turního domu, budeme-li pozváni. Dříve jsem hodně 
sportoval, hrál volejbal a jezdil na kole. Více času budu 
trávit se  svými malými dětmi a  manželkou. Hrabové 
přeji jen to nejlepší – byli jste můj druhý domov.

Děkuji za rozhovor. 

Karla Slívová, foto Jan Socha 

Vstupenky na divadelní představení Čarodějky v kuchyni

Městský obvod Hrabová ve  spo-
lupráci s  Kulturní komisí pozval 
na  neděli 19. listopadu 2023 
v  18 hodin Divadelní společnost 
Michaely Dolinové s  představením 
Čarodějky v  kuchyni, ve  kterém 
hrají Veronika Žilková, Michaela 
Dolinová, Ladislav Ondřej a  Braňo 
Polák. 

Vstupenky se  formou online 
předprodeje prodaly prakticky 
za pár dnů. Samozřejmě však mys-
líme na  ty, kteří nemají možnost 
vstupenky na  internetu zakoupit 
a  dávají přednost klasické formě 
předprodeje, proto jsme připravili 

v  sále ještě další plnohodnotná 
místa na přístavcích. Klasické papí-
rové vstupenky si  můžete přijít 
ještě zakoupit ve dnech 13. 11. od 14 
do  17 hodin a  14. 11. od  9 do  12 
hodin na  úřad do  kanceláře č. 14 
ke K. Tomanové. 

Pokud se  kapacita přístavků 
nevyprodá, bude možné ještě 
vstupenky zakoupit na  místě cca 
1  hodinu před představením, tedy 
od 17 hodin. Volnou kapacitu vstu-
penek můžete ověřit i  telefonicky 
na čísle 725 996 468.

Kateřina Tomanová

POZVÁNKA
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ŘÍJNOVÉ AKCE 

V  sobotu 21. října se  zaplnil náš kulturní dům malý-
mi i  velkými strašidly na  akci Halloween. Nejdříve 
se divákům představili herci Divadla tety Chechtalíny 
v  podobě čarodějky Chvějky, Bílé paní, jezinky 
Bezinky a čaroděje Hvězdomora a pak se rozproudila 
mírně strašidelná zábava. Tanečky střídaly soutěže 
na několika stanovištích, tři rodinná družstva usilovala 
o nejkrásnější mumii, děti si zahrály halloweenský bad-
minton a vítězka v taneční disciplíně Limbo si odnesla 
krásnou cenu jednorožce. Příchod hejkala Jožina 

doplnil garnituru vystupujících strašidel. Bohatá 
tombola potěšila každého vlastníka losu a v dílničkách 
si děti mohly vyrobit krásné čelenky, zápichy a jedlého 
ducha. Vlastnoručně namalovaný kámen a fotografie 
z nápaditě vybaveného fotokoutku budou jistě milou 
vzpomínkou na  tuto vydařenou akci. Dvouhodinový 
program pak pokračoval venku ohňovou a  světelnou 
show zakončenou lampionovým průvodem.

Marcela Poláčková, foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Hrabovský Halloween  
v kulturním domě a parku
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HASIČI HRABOVÁ 

ŘÍJNOVÉ AKCE 

Ostravská rallye 2023Jednotka sboru dobrovolných hasi-
čů Ostrava-Hrabová se v pátečních 
večerních hodinách dne 20.  října 
2023 zúčastnila již XI. ročníku netra-
diční odborné přípravy jednotek 
sboru dobrovolných hasičů nesoucí 
název Ostravská rallye. Tuto odbor-
nou přípravu každoročně pořádá 
Okresní sdružení hasičů Ostrava. 

Pro zasahující jednotku tvořenou 
čtyřmi hasiči bylo připraveno 
celkem šest stanovišť, na  kterých 
si jednotka otestovala své praktické 
i  teoretické dovednosti a  získala 
další cenné zkušenosti.

Na  prvním 
s t a n o v i š t i 
hasiči řešili situaci, kdy došlo 
k  pádu vozidla na  jednu osobu 
a  museli ji  zpod vozidla vyprostit 
a  následně provést resuscitaci. 
Na dalším stanovišti hasiči zachra-
ňovali tonoucí osobu z  rybníka. 
Využili k  tomu člun rybáře, který 
byl poskytnut jako věcná pomoc 
na pokyn velitele zásahu dle záko-
nu o požární ochraně. Následujícím 
úkolem pro jednotku byla výstavba 
nouzového ubytování pro rodiny 
zasažené povodněmi. Po  příjezdu 
první rodiny došlo ke  zdravotním 
komplikacím u  novorozence 
a  jedné mladé slečny, a  hasiči jim 
poskytli první pomoc. Pro členy 
jednotky byly připraveny i  stanovi-
ště, kde šlo tzv. do tuhého. Jedním 
z  nich byl lesní požár s  aktivním 

střelcem, které-
mu se nelíbilo, že mu hasiči chtěli 
oheň uhasit. Následně také zasaho-
vali u úrazu elektrickým proudem, 
kde byli sami vystaveni nebezpečí 
ohrožení života. Hasiči si  také pro-
věřili své komunikační dovednosti 
za  pomoci ručních radiostanic 
originální a netradiční formou. 

Naše jednotka se do této netradiční 
odborné přípravy zapojuje pravi-
delně a letos se umístila na stříbrné 
příčce z celkem devíti jednotek, což 
bereme jako úspěch a  děkujeme 
hasičům, kteří nás reprezentovali.

Text a foto Roman Skřípek, 
JSDH Ostrava-Hrabová

Kulturní dům navštívilo další amatérské 
divadlo, které našim divákům představilo 
hned dvě hry. Divadelní klub D.N.A. (Diva-
dlo nadšených amatérů) z  Frýdku-Místku 

se uvedl humornou jednoaktovkou Všechna děvčata 
v letních šatech, po přestávce pak následovala pamět-
níkům dobře známá Uspořená libra, která pojednává 
o tom, že když chcete pozvat kamaráda na panáka, ale 
dojdou vám peníze, je  jediné řešení vybrat si z úspor 
na  pobočce pošty. Problém je, že  už  nějaké panáky 
byly předem a  v  tomhle stavu se  opravdu špatně 
úřaduje. Zajímavý příběh Seana O‘Caseyho v překladu 
Jany Werichové v první divadelní dramatizaci divadla 
D.N.A. pobavil přítomné diváky. Kulturní komise bude 
i  v  příštím roce připravovat další vystoupení amatér-
ských divadel.

Miroslav Houžvička, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Ohlédnutí za divadelním 
představením
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DUBĚNKA

ZACHYCENO V HRABOVÉ 

Na farmě Duběnka se život 
točí hlavně kolem zvířat. Přesto, 
že naše nejnovější aktivita je urče-
na lidem, zejména dětem, opět 
se  jedná o  projekt, který pomáhá 
zvířátkům.

Ptáte se, o  co  jde? Přece o  Školu 
malého chovatele a  farmáře. Vždy 
v  neděli v  16.00 hodin je  součástí 
návštěvního dne na farmě povídání 
o zvířatech. 

Každý měsíc našeho školního roku 
je věnován jednomu zvířátku. Začali 
jsme říjnem, který se tak stal měsí-
cem králíka domácího. Za všechny 

králíky chované na  farmě 
se  jako průvodce předsta-
vil zakrslý králíček beránek 
Melichar. Sám jako zachrá-
něný nalezenec otevřel 

základní téma naší Školy 
malého chovatele a  farmáře. Proč 
stále nacházíme opuštěná a  odlo-
žená zvířata v ohrožení života? Ráda 
bych věřila, že to není jenom proto, 
že  jsou lidé zlí a  nezodpovědní. 
Třeba jim jenom chybí informace 
o tom, jak se o zvíře starat, jak lépe 
pochopit jeho chování, jak mu lépe 
porozumět. Možná právě v  naší 
Škole  malého chovatele a farmáře 
získají tyto potřebné informace, 
které ve  výsledku pomohou právě 
zvířatům.

Další měsíc listopad pak bude 
věnován holubům a hrdličkám.

Abychom si zpestřili trochu smut-
ný a melancholický podzimní čas 
a  adventní čekání na  Vánoce, 
je  tady nabídka dalších akcí 
na farmě.

	z 12.11. Světýlka a strašidelné 
mlsání

Kdo přijde na  farmu se světýlkem, 
lampionem nebo třeba jenom 
s  baterkou, může si  smlsnout 
na  pavoukovi nebo prstech staré 
čarodějnice.

	z 3.12. Barborky a čertíci 
na farmě

Ve kterém dítěti se neukrývá malý 
čertík? Tentokrát neschovávej-
te růžky pod čepici, ale přijďte 
se s nimi pochlubit.

	z 17.12. Vánoční čas
Zpíváme koledy za doprovodu har-
monia naší milé Kamilky. Všichni 
zpěváčci dostanou čaj a perníček.

	z 24.12. Štědrý den pro zvířátka
Co  dobrého dostanou do  žlabu, 
do  misky, do  krmítka? POZOR! 
Tentokrát máme otevřeno od 15.00 
do 16.00 hodin, abyste všichni stihli 
nadílku.

Nezapomeňte si, prosím, rezervo-
vat kalendář farmy 2024, abyste 
se mohli těšit pohledem na zvířátka 
po celý rok.

Budu se těšit na Vaši návštěvu. Vaše 
farmářka Jolana

Text a foto Jolana Pravdová 

Podzim na farmě

Na Ostravsku už dnes není takovou raritou, ale uvidět 
ji  je  hodně o  štěstí.  Původní výskyt z  Podyjí na  jižní 
Moravě se  vlivem oteplování rozšířil téměř po  celé 
Moravě a  Slezsku. Její maskování je  dokonalé, její 
vytrvalost nehybně číhat na  kořist je  obdivuhodná. 
Je velký predátor a přemůže i velký hmyz (motýly, luční 
koníky, sarančata), které loví ze zálohy. O kudlankách 
se traduje, že po páření samičky požírají své samečky.  
Zdravý sameček jako potrava nekončí a pokud uteče, 
tak potravou pro samičku bude jiný slabší jedinec.  
Samička snáší ootéku (speciální pěnovitý obal) plnou 
vajíček, kterou lepí na  stébla trávy. Dospělci pak 
na zimu umírají. Ootéka přezimuje a na jaře se rodí nová 
generace kudlanek, které můžete dnes najít už i u nás 
v  Hrabové. A  proč se  jmenuje kudlanka nábožná? 
Díky držení předních končetin, které vypadají, jakoby 
se modlila. Další její zajímavostí je, že aniž by pohnula 
tělem, dokáže otočit hlavou až o 360 stupňů. Kudlanka 
nábožná je v Česku řazená v rámci červeného sezna-
mu ohrožených živočichů, tzv. zranitelný druh.

Petr a Jarmila Behulovi, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi

Setkání s kudlankou nábožnou 

Vyfoceno na ulici Poplužní. 
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KNIHOVNA

Vážení a milí čtenáři,

mnozí z vás zakončili sezónu na zahradách a zahrád-
kách, a  tak zbývá více času například i  na  čtení. 
S  podzimem se  vás do  knihovny vrací více a  police 
s knihami se pomalu uvolňují. O knižní novinky však 
není nouze a každé dva týdny nám chodí slušný balík 
knih.

Začátkem října se  ve  všech pobočkách Knihovny 
města Ostravy konala akce Týden knihoven. V hrabov-
ské knihovně bylo připraveno luštění a kvízy pro malé 
i velké čtenáře. Úspěšné bylo setkání pro nejmenší děti 
a  jejich rodiče s názvem Lily a Momo, které se usku-
tečnilo ve  čtvrtek 4. října. S  novými didaktickými 
pomůckami, které jsme mohli pořídit díky příspěvku 
od Úřadu městského obvodu Hrabová, se děti rychle 
skamarádily.

Hojně navštěvovaný byl program s  názvem Jablíčko-
mánie v týdnu od 16. do 20. října.  Děti si ze zavařovacích 
sklenic vyrobily dušičkové lucerny, soutěžily a s sebou 
si odnesly jablko. 

Od ledna roku 2024 začne v hrabovské knihovně fun-
govat klub Šidélko, který je určen nejmenším dětem 
od 0 do 6 let a jejich rodičům nebo prarodičům. Setkání 
budou probíhat pravidelně, a to každý první čtvrtek 
v  měsíci v  10 hodin. Rovněž od  ledna začne nový 
ročník soutěže pro děti Lovci perel, která děti motivuje 
ke  čtení, rozvíjí jejich porozumění textu a  přispívá 
tak k  upevnění jejich čtenářských dovedností. Více 
informací k soutěži bude v prosincových Hrabovských 
listech a samozřejmě v knihovně.

Od 13. do 24. listopadu bychom rádi pozvali všechny 
kreativní nadšence. V  knihovně bude probíhat 
tvůrčí dílna pro děti (ale zapojit se  mohou i  dospělí!) 
s názvem Podzimní radosti. Vyrobí si dekoraci z  listí, 
kterou si  pak mohou vyzdobit třeba svůj pokojíček. 
Ve  stejném termínu tu  bude k  dispozici Listokvíz 
a děti si mohou ověřit, zda podle listu poznají strom.

Ve  čtvrtek 7. prosince chystáme Vánoce u  tukoňů, 
což je pořad pro děti od 0 do 6 let a jejich rodiče.

Na závěr ještě můžu prozradit, že na prosinec připravu-
jeme adventní soutěž.

Přeji všem pohodové podzimní dny a spoustu zajíma-
vých zážitků při čtení knih.

Text a foto Eva Vytasilová

Akce v naší knihovně 

Balanční kameny i tunel na prolézání zabavily i ty nejmenší.

Vyrábět lucerny přišly i děti z družiny ZŠ Paskovská.
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KNIHOVNA

INFORMACE Z ÚŘADU

TERAKSON STELLA
MAGICKÁ ZVÍŘECÍ KAVÁRNA
Úvodní část kouzelné série 
o  dívence a  chlapci, kteří dovedou 
mluvit se zvířaty. Ellie s maminkou 
začínají nový život. Ve  starém 
domě po  dědečkovi chtějí otevřít 
kočičí kavárnu. Před sebou však 
mají i  další úkol – přivítat v  domě 
nové nájemníky. Ellie se  nechce 
o bydlení s nikým dělit, a už vůbec 
ne  se  sousedem Blakeem a  jeho 
neposedným štěnětem. Pak se jim 
ale do  cesty postaví myšák, který 
má  v  plánu nájemníky z  jejich 
nového bydlení stůj co stůj vyhnat. 
Dokážou Ellie a  Blake spojit síly 
a  vymyslet, co  s  tím? Pro čtenáře 
od 7 let.  

HARTL PATRIK
GAZELY 
Volné pokračování českého románu 
Prvok, Šampon, Tečka a Karel. Ten-
tokrát jsou hlavními hrdinkami ženy 
a kamarádky předchozích hlavních 
postav.  Toto je  příběh bouřlivého 
týdne tří nejlepších kamarádek, 
které kdysi chodily do třídy s Prvo-
kem, Šampónem, Tečkou a Karlem. 
Šárka v  pondělí oslaví narozeniny, 
večer ztratí mobil a v úterý se jí kvůli 
tomu otřese život v  základech. 
Karolína ve  středu přivítá doma 
svého manžela, se  kterým rok 
nežila, a musí se to znovu začít učit. 
A  Helena během pátku konečně 

uvěří, že  by  mohla zapomenout 
na  rozvod a  znovu se  zamilovat. 
Události těchto všedních dní 
je vrhnou do takových turbulencí, 
že  ani jedna z  nich večer před 
víkendem netuší, jak bude její 
život vypadat v neděli. Je to román 
o radostech, které nejde prožít bez 
odvahy, o nekonečném boji o rodin-
nou harmonii a o náctiletých snech, 
kvůli kterým je třeba riskovat. Užijte 
si tu jízdu s Gazelami!

TOKARCZUK OLGA
EMPUSION
Přírodně-léčivý horor. Září roku 
1913, lázně Görbersdorf. Právě 
do  této horské ozdravovny přijíždí 
Mieczysław Wojnicz, student 
ze  Lvova, v  naději, že  novátorské 
metody a  křišťálově čistý vzduch 
zastaví průběh jeho nemoci, nebo 
ji  dokonce úplně vyléčí. Avšak 
diagnóza nedává prostor iluzím — 
jeho plíce napadly smrtící Kochovy 
bacily. Tuberkulóza. V penzionu pro 
pány, kde je ubytován, se postupně 
seznamuje s  ostatními pacienty. 
Nemocní muži z  Vídně, Královce, 
Breslau a Berlína neúnavně disku-
tují nad skleničkou Schwärmerei 
o nejdůležitějších světových problé-
mech. Stojí Evropa na prahu války? 
Monarchie, nebo demokracie? Exi-
stují démoni? Lze poznat, zda text 
napsal muž, nebo žena?  

ALLENDE 
ISABEL
DLOUHÝ OKVĚTNÍ PLÁTEK MOŘE
Román přední chilské prozaičky 
o dvojici uprchlíků z frankistického 
Španělska, zmítaného občanskou 
válkou. Koncem třicátých let 20. 
století se  Španělsko propadá 
do chaosu občanské války. Na útěku 
před stoupenci generála Franka 
se  ocitne i  mladá těhotná vdova 
Roser a  Víctor Dalmau, armádní 
lékař a  bratr jejího zesnulého 
manžela. Aby přežili, musí udělat 
něco, po  čem ani jeden netouží 
– uzavřít sňatek. Spolu se  dvěma 
tisíci dalších uprchlíků se  na  lodi 
vydávají do Chile, kde hodlají začít 
nový život. I  přes svoji složitou 
situaci se  nevzdávají naděje. Uvidí 
ještě někdy svou rodnou zemi 
svobodnou?

Dále vyšly nové tituly od  oblíbe-
ných románových autorek jako jsou 
J.  Caplin, D. Steel, A. Jacobs nebo 
E. Minářová.

Eva Vytasilová 

ÚMOb Hrabová v  sou-
časné době vykonává sociálně právní ochra-

nu dětí (dále jen SPOD) pro městské obvody Hrabová 
a Nová Bělá.

Zastupitelstvo města Ostravy v září 2023 schválilo nový 
Statut města Ostravy, který přinese změny v  oblasti 
úseku sociálně právní ochrany dětí v Hrabové s účin-
ností od 1. 1. 2024. S ohledem na prohlubující se složitost 
případů náhradní rodinné péče bude k 1.  1. 2024 pře-
vedena agenda péče jiné fyzické osoby na Magistrát 
města Ostravy, odbor sociálních věcí a  zdravotnictví 
– oddělení sociálně právní ochrany dětí, Prokešovo 
nám. 1803/8, Ostrava. Dlouhodobě klesající tenden-
ce počtu spisů SPOD spojená s  převodem agendy 
na  Magistrát města Ostravy a  s  plánovanou změnou 

novely zákona není schopen ÚMOb Hrabová zajistit 
personálně výkon dané agendy. V  důsledku toho 
dojde 1. 1. 2024 k předání agendy SPOD na ÚMOb 
Ostrava – Jih. Rodiny s dětmi se mohou od led-
na 2024 obracet na  ÚMOb Ostrava-Jih, odbor 
sociální péče – oddělení sociálně právní ochrany 
dětí na odloučeném pracovišti na ul. Provaznická 
1244/62, Ostrava-Hrabůvka. 

Zároveň v městském obvodě dochází k nárustu 
klientů obecné sociální práce, zejména seniorů. 
Z tohoto důvodu budou od 1. 1. 2024 na ÚMOb 
Hrabová k  výkonu této agendy dvě sociální 

pracovnice Mgr. Lenka Krejčíčková, DiS. a  Bc. 
Daniela Ochonská, DiS. Sociální pracovnice posky-
tují poradenství seniorům, nezaměstnaným a dalším 
potřebným občanům včetně pomoci při zajištění soci-
álních služeb. Vykonávají funkci sociálního kurátora 
a  veřejného opatrovníka, kontrolu výkonu zvláštního 
příjemce důchodu u soukromé osoby. Na výše uvede-
né kolegyně se můžete obrátit také s žádostí o Senior 
TAXI. Od ledna 2024 se služba Senior TAXI přejmenuje 
na Senior EXPRES. Jedná se o zvýhodněnou přepravu 
pro seniory od 70 let a držitele průkazu ZTP a ZTP/P, 
která je hojně občany Hrabové využívána.  V říjnu 2023 
evidujeme celkem 193 držitelů průkazu opravňujícího 
k využívání této služby. Od ledna 2024 se zvýší počet 
jízd na 6 v jednom kalendářním měsíci. 

Jana Tajchmanová 

Novinky  z knihovny

Změny na odboru 
sociálním, organizačním 

a vnitřních věcí  
od 1. ledna 2024
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Novinky  z knihovny

Z HISTORIE HRABOVÉ 

Každý rok na  začátek listopadu připadá Památka 
všech věrných zemřelých, lidově Dušičky, a tak se i řada 
Hrabovanů v  tento sychravý čas vydává za  svými již 
zemřelými příbuznými, známými a kamarády na míst-
ní hřbitov, který se rozprostírá na konci Bažanovy ulice 
v sousedství dálnice do Frýdku-Místku. Současný stále 
se modernizující hřbitov, stejně jako hřbitov starý, mají 
ale bezesporu zajímavou minulost, kterou bych vám 
chtěl v  tomto článku alespoň stručně přiblížit; trvalý 
odpočinek na nich koneckonců nalezlo množství více 
či méně známých spoluobčanů.

Předchůdcem hřbitova na  Bažanově ulici, na  němž 
se pohřbívá již něco málo přes 114 let, je starobylý dáv-
no nevyužívaný hřbitov ležící kolem dřevěného kostela 
sv. Kateřiny Alexandrijské, jenž vznikl patrně v souvis-
losti s výstavbou chrámu ještě někdy v první polovině 
16. století. Z písemných pramenů je ale společně s dře-
věnou márnicí, která na něm měla stát, přímo doložen 
až děkanskou matrikou místeckého děkanátu z  roku 
1764. Mezi významné osobnosti pohřbené v  okolí 
kostela sv. Kateřiny lze zařadit například hrabovského 

faráře z  19. století Ignáce Kocvrlicha či  četnického 
strážmistra Františka Janhubu, jenž byl zavražděn při 
výkonu služby v  Hrabové o  Velikonocích roku 1906 
nedaleko dnešní autobusové zastávky Šídlovec. Kdy 
a proč ale došlo k výstavbě hřbitova nového?

Na počátku 20. století přestal starý hřbitov z hygienic-
ko-kapacitních důvodů občanům Hrabové vyhovovat, 
a proto hrabovský obecní výbor rozhodl v srpnu 1908 
o  výstavbě hřbitova nového na  současném místě. 
Původně v  úvahu připadala stavba společného hřbi-
tova pro Hrabovou a Hrabůvku, jelikož hřbitov kolem 
kostela sv. Kateřiny byl od nepaměti koncipován jako 
společný pro obě sousední obce, nicméně nestalo 
se  tak. Vzhledem k  tehdejším ostrým sporům mezi 
obcemi o  vybudování nového společného kostela 
se  tehdejší hrabovský starosta Ludvík Staněk spolu 
s členy obecního výboru rozhodli postavit nový hřbitov 
na současném místě pouze pro Hrabovou. Hřbitov byl 
slavnostně otevřen 10. října 1909. Na  jeho vznik jako 
nejstarší stojící památka uprostřed centrální aleje 
dodnes upomíná mramorový kříž s nápisem „Já jsem 
poutník a  cesta, následuj mne“. Později přibyl jako 
další památka, tentokráte na neblahé válečné události, 
i památník obětem 2. světové války z dílny Karla Vávry 
s  motivem rudoarmějce s  vězněm z  koncentračního 
tábora. Mezi nejvýznamnější zde pohřbené osobnosti 
patří například radarový operátor RAF Fridolín Gemrot, 
spisovatel a  disident Jaromír Šavrda, prvoválečný 
starosta Antonín Adámek či  několik padlých odbojá-
řů z  druhé světové války. Nechť si  i  oni zaslouží naši 
vzpomínku.

Text a foto Martin Slepička

Hrabovské nekropole aneb 
z dějin hrabovských hřbitovů
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Už v první polovině ledna nového roku začíná v kul-
turním domě v Hrabové plesová sezóna. Přinášíme 
vám základní informace o  jednotlivých plesech, 
jejich pořadatelích a  možnostech zakoupení 
vstupenek.

Myslivecký ples začíná 13. 1. 2024 od  19.30 hodin. 
Pořadatelé slibují tombolu, ve  které nebude chybět 
zvěřina a  také v  nabídce občerstvení jistě mimo jiné 
zavoní zvěřinový guláš. Vstupenky  v ceně 350 Kč, která 
zahrnuje i večeři, lze zakoupit v prodejně Kvítko na ul. 
Bažanova -  naproti kulturního domu. 

Komise pro děti a mládež srdečně zve na 1. společen-
ské plesání dne 19. 1. 2024 od 20 hodin. K poslechu 
a  tanci zahraje skupina MARIBAND a  na  závěr zazní 
pecky 60. let až po současnost. Občerstvení je zajiště-
no oblíbeným výčepním Kumanem. Předprodej vstu-
penek za 250 Kč proběhne dne 20. 11. 2023 od 15 do 18 
hodin v kulturním domě. Od 21. 11. 2023 se spustí online 
předprodej, o kterém budete informováni na hrabov-
ských facebookových stránkách.

Hasiči z SDH Hrabová pořádají svůj Hasičský ples dne 
27. 1. 2024 od 20 hodin. O hudební zábavu se postará 
skupina Staré časy. Předprodej vstupenek v  část-
ce 250  Kč  proběhne v  neděli 14. 1. 2024 od  14 hodin 
v hasičské zbrojnici v Hrabové.

V pátek 2. 2. 2024 proběhne od 20 hodin Ples měst-
ského obvodu Hrabová pořádaný Kulturní komisí. 
Vstupenky v ceně 300 Kč bude možné zakoupit onli-
ne od  1. 12. 2023 prostřednictvím  webových stránek 
na  adrese: rezervace.ostrava-hrabova.cz. Na  plese 

zahraje kapela Nebratři a  návštěvníky čeká 
i veselý plesový program včetně bohaté tom-
boly. V ceně vstupenky je i drobné občerstvení.

Také děti a  mládež ve  věku od  10 do  17,9 
let budou mít svou 1. hrabovskou disko-
téku v  sobotu 10.  2.  2024 v  době od  17.30 
do  22.00 hodin, kterou pořádá Komise pro 
děti a  mládež. Těšit se  mohou na  DJ  Jirku 
a  vstupenka „za  dvacku“ bude slosovatelná 
v  tombole. Samozřejmě je  zajištěno občerst-
vení. Předprodej vstupenek proběhne dne 8. 
1. 2024 od  15 do  18 hodin v  kulturním domě. 
Od  9. 1. 2024 se  spustí online předprodej, 
o kterém budete informováni na hrabovských 
facebookových stránkách.

Oldies párty „Láska je  láska“ bude pravou 
nefalšovanou diskotékou pro dospěláky všech 
věkových kategorií, kterou pořádá Kulturní 

komise dne 16. 2. 2024 od 20 hodin. Zahraje oblíbený 
DJ Radovan a přijedou také hosté se svým fakt retro 
hudebním vystoupením. Vstupenky za  200 Kč  bude 
možné zakoupit online od 10. 12. 2023  prostřednictvím 
webových stránek na adrese: rezervace.ostrava-hrabo-
va.cz.

Plesovou sezónu zakončí dne 24. 2. 2024 od 19 hodin 
Ples velocipedistů. O zábavu se postará DVT Ostrava, 
je  zajištěn catering Folk Food catering s  výběrem 
ze dvou jídel. Proběhne také půlnoční tombola. Cena 
vstupenky činí 500 Kč včetně jídla. Přednostně budou 
lístky prodávány mezi členy spolku a poté zbylé vstu-
penky budou nabídnuty v  předprodeji cca deset dní 
předem v  prodejně Kvítko na  ul. Bažanova – naproti 
kulturního domu.

Věříme, že si z bohaté nabídky plesů vyberete a setká-
me se  na  některých z  nich v  příjemné atmosféře 
a dobré náladě.

Kateřina Tomanová, kulturní referent  
foto Ilona a Libor Hromádkovi

Vážení občané, ve  středu 13. prosince se  bude 
od 10 do 17 hodin konat v kulturním domě v Hrabové 
vánoční výstava a  bazárek oblečení. Ještě stále 
se  můžete přihlásit na  akci bazárek s  prodejním 
stojanem – kontaktujte nás prosím na  e-mailu: 
Kk-ovhrabova@seznam.cz. Registrace je  zdarma 
a počet míst je omezený, cca 3 prodejní stoly a 7 až 10 
stojanů. Můžete nabízet oblečení a doplňky, hračky pro 
děti apod. 

Jestliže máte zájem 
vystavovat či prodávat své vlastní vánoční ozdo-
by, cukroví, pečivo nebo něco k  tématu, kontaktujte 
Miroslava Houžvičku na  tel.: 603 471 043. Přihlášení 
jednotlivci již nemusí znovu volat, budeme je  sami 
kontaktovat s podmínkami.

Miroslav Houžvička 

Vánoční výstava s bazárkem 

Plesová sezóna 
v kulturním domě 

Taneční kavárna 
v kulturním domě 

se těší oblibě
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V  říjnu odstartovala pra-
videlná Taneční kavárna v  sále 
kulturního domu Hrabová. Každou 
středu se zde zaplní parket taneč-
ními páry mající jedno společné 
- oblibu k tancům, zejména k těm 
standardním a latinskoamerickým. 
O  hudební doprovod se  stará 
DJ  Radovan, který mimo jiné 
hudebně doprovází i taneční lekce 
Zdeňka Chlopčíka. Taneční kavárny 
se  účastní lidé všech věkových 
kategorií. Jak sami říkají, přicházejí 
si  zde zpříjemnit svůj volný čas. 
Lze ve  víru tance vidět i  mladé 
taneční nadšence, neboť zde mají 
možnost trénovat tance nad rámec 
svých tanečních lekcí, které právě 
v různých kurzech tance absolvují. 
Ale i páry z řad seniorů zde nejsou 
výjimkou.

Jak taková Taneční kavárna 
probíhá? Jde o  velmi příjemné 
posezení podobné plesu nebo 
jiné společenské akci. Návštěvníci 
si mohou zakoupit kávu, víno, alko 
i  nealko nápoje a  drobné občerst-
vení. A pak si na tóny hudby, která 
hraje v  rytmech waltzu, valčíku, 
polky, tanga, foxtrotu, slowfoxu, 
quickstepu, blues, cha-cha, jive, 
samby, rumby, mamby, salsy, 
merengue či  bachaty, mohou 
zatančit, ať  už  daný tanec zvládají 

lépe, hůře či  vůbec. Žádný učitel 
tance na  místě není, takže není 
potřeba obavy z  nějakého „opra-
vování“ ze  strany odborníka. Jde 
opravdu jen o volnočasové zpříjem-
nění večera. 

Taneční kavárny probíhají tedy 
každou středu od  18 do  22 hodin. 
Kdykoliv v  rozmezí těchto hodin 
můžete přijít a zatančit si. Vstupné 
pro občany Hrabové činí 100 Kč, 
hrabovští studenti zaplatí jen 50 
Kč. Společenský oděv nutný není, 
i když tanečníkům velmi sluší. Stačí 
volnočasové oblečení, ve  kterém 
se návštěvníkům dobře tančí.

Nad rámec pravidelných střed pro-
bíhají i občasné „bonusové čtvrtky“ 
se  zajímavým programem nebo 
tanečním workshopem. Pokud jste 
nestihli ten 2. 11., v prosinci proběh-
nou hned dva – 14. 12. a 28. 12. Bude 
fajn oprostit se  od  adventního 
shonu a přijít vyvětrat hlavu na par-
ket kulturního domu v  Hrabové. 
Zjistíte, že je Taneční kavárna velmi 
příjemná akce, kde stud a  obavy 
z  neznámého necháváte spolu 
s  kabátem v  šatně. Navíc se  blíží 
plesová sezóna a  můžete mít 
tanečně natrénováno. 

Kateřina Tomanová, 
foto Daniel Slíva

Taneční kavárna 
v kulturním domě 

se těší oblibě

Vážení čtenáři, jak už  vás 
informovala paní Tomanová 
v  článku o  plesové sezóně 
2024, i naše Komise pro děti 
a  mládež si  pro vás připra-
vila 1. společenské plesání, 
které se uskuteční 19. ledna 
2024 v  našem kulturním 
domě. 

K poslechu a tanci zahraje skupina 
Mariband, která perfektně zvládne 
hity třeba od Nedvědů, Vlasty Redla 
nebo Karla Gotta. Umí i  novější 
pecky od Nightwork, Kabátů nebo 
i zahraničních interpretů. Po živém 
vystoupení kapely proběhne pravá 
Oldies párty s  největšími šlágry 
od šedesátých let po současnost. 

Chybět nebude 
doprovodný taneční program, 
samozřejmostí je  bohatá tombola. 
Těšit se  můžete na  nejlepšího 
výčepního Kumana. Vstupné činí 
250 Kč. Lístky seženete osobně dne 
20. listopadu 2023 od 15:00 do 18:00 
v kulturním domě, od 21. listopadu 
2023 se spustí online prodej, o kte-
rém vás budeme včas informovat. 

Těšíme se na vás! 

Lenka Śmigová 

Plesání Komise pro děti a mládež Kalendář 
akcí

So 11.11. 	 Uctění památky 	
		  veteránů
St 15.11. 	 Kurz: Upeč 		
		  si chleba [15:00]
Pá 17.11. 	 Běh 17. listopadu 	
		  [10:00]
Ne 19.11. 	 Divadlo: Čarodějky  
		  v kuchyni [18:00]
Ne 26.11. 	 Kateřinská pouť 	
		  [08:00]
Pá 01.12. 	 Spolek: Mikuláš 	
		  [16:00]
Ne 03.12. 	 Vánoční jarmark 	
		  [14:00]
Ne 03.12. 	 Rozsvícení 		
		  vánočního 		
		  stromu [17:00]
Ne 03.12. 	 Mikulášská 		
		  nadílka [17:05]
Ne 17.12. 	 Betlémské světlo
Ne 17.12. 	 Adventní koncert
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LISTOPADOVÉ AKCE

Srdečně zveme rodiny s  dětmi v  pátek 1. prosince 
do  kulturního domu v  Hrabové na  Mikuláše. Akce 
začíná v  16 hodin pohádkou Jak pejsek s  kočičkou 
připravovali Mikuláše a Vánoce. Každé dítě dostane 
u  vstupu zdarma občerstvení. Pak bude následovat 
vystoupení anděla, čerta a  Mikuláše, který všem 
dětem rozdá nadílku.

Vstupenky v předprodeji ve středu 22. 11. a čtvrtek 23. 11. 
v budově knihovny na Šídlovci od 16:00 do 18:30 hodin. 
A v pondělí 27. 11. a úterý 28. 11. v budově MŠ Klubíčko 
od  14:30 do  16:30 hodin. Cena vstupenky - dospě-
lý 100  Kč, dítě 30 Kč. Těší se  na  Vás Divadlo tety 
Chechtalíny.

Marcela Poláčková, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Pozvánka 
na Mikuláše

Podvečer první listopadové neděle roku 2023 měl 
v naší Hrabové, v části Šídlovec, halloweenskou atmo-
sféru. Komise pro děti a mládež si pro malé, ale i velké 
odvážlivce přichystala strašidelné dobrodružství. 
Odvahu si mohli všichni vyzkoušet v kočičím doupěti, 
ve školce u dvou jeptišek, v základní škole čar a kouzel 
- v  tajemných šatnách a  u  dalších tajuplných a  stra-
šidelných bytostí.   A aby toho nebylo málo, na cestu 
všem zúčastněným zářila nad hlavou polární záře. 

Děkujeme všem, kteří se  s  námi přišli bát a  zároveň 
pobavit. Velké poděkování patří panu řediteli základní 
školy Radku Pollovi za zpřístupnění školních chodeb, 
manželům Hromádkovým za opět profesionální foto-
dokumentaci, Ivošovi, Alence a  Míše za  skvělý nápad 
detailně zpracované mapky a hlavně přípravu strašidel-
ného sklepení. A samozřejmě všem přátelům, kama-
rádům a našim dětem, kteří nám pomohli s přípravou 

a  následnou realizací této 
náročnější dětské akce. Bez nich bychom to  samy 
nezvládly. Kamarádi, máme vás rádi. 

Byl to pro všechny nezapomenutelný zážitek a už teď 
vymýšlíme Halloween na příští rok.

Lenka Śmigová, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Halloweenské  dobrodružství 
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HRABOVSKÝ ORBIS PICTUS 

Dění v Hrabové objektivem  
manželů Hromádkových

Krása a barevnost motýlů poletujících kolem nás

BABOČKA PAVÍ OKO 

BABOČKA KOPŘIVOVÁ ŽLUŤÁSEK ČILIMNÍKOVÝ

ŽLUŤÁSEK ŘEŠETLÁKOVÝ

BABOČKA BÍLÉ CBATOLEC ČERVENÝ 



HRABOVSKÉ LISTY | Listopad 2023 – číslo 11/2023 | 1800 výtisků | 24 stran | Vydáno 13. 11. 2023 
Periodický tisk územního samosprávného celku | Autory titulní fotografie jsou Ilona a Libor 
Hromádkovi | Vydavatel: Statutární město Ostrava – městský obvod Hrabová | IČ: 00845451 
Vydávání povoleno pod reg. č. MK ČR E 12775 / ISSN: nepřiděleno | Sazba a tisk: Kartis+Co s.r.o. 
ZDARMA! | Kontakt: redakce@ostrava-hrabova.cz   
Šéfredaktorka: Karla Slívová | Uzávěrka příštího čísla: 25. 11. 2023

DEN HODINA LITURGICKÁ OSLAVA MŠE SVATÁ

Středa 01.11 16.30 
hodin Slavnost všech svatých  za † † Vlastimilu Břenkovou, manžela, dceru 

Vlastu, vnuka Pavla, a celou † rodinu

Čtvrtek 02.11 16.30 
hodin

Vzpomínka na všechny věrné 
zemřelé

za všechny věrné zemřelé a čtení 
„Otčenášků“

Neděle 05. 11. 8.00 
hodin

31. neděle v mezidobí sbírka na 
katolická média za oběti komunismu

Pátek 10. 11. 16.30 
hodin

Památka sv. Lva Velikého, papeže 
a učitele církve za † Annu Kaniovou

Neděle 12. 11. 8.00 
hodin

32. neděle v mezidobí měsíční 
sbírka na kostel za † † Libuši Janšovou, manžela a rodiče

Neděle 19. 11. 8.00 
hodin 33. neděle v mezidobí za † † Jiřinu a Jaroslava Michalíkovy, Věru 

Vránovou a Barboru Šídovou

Neděle 26. 11. 8.00 
hodin

SLAVNOST JEŽÍŠE KRISTA 
KRÁLE POUŤ SV. KATEŘINY 
ALEXANDRIJSKÉ, PANNY 
A MUČEDNÍCE

1) za † † Emilii Doležálkovou, manžela, syna, 
zetě Vladimíra, rodiče a sourozence z obou 
stran  
2) za † † Bohuslava Staňka, manželku Marii, 
rodiče a sourozence

Neděle 03. 12. 8.00 
hodin

1. neděle adventní Žehnání 
adventních věnců

za † † Marii Křístkovou, rodiče, manžela, Marii 
Černou, sourozence a celou † rodinu

Pořad bohoslužeb 
na měsíc listopad 2023

POZVÁNKA 

M ě s t s k ý 
obvod Hrabová, spolu s Kulturní 

komisí a  Komisí pro děti a  mládež, připravil na 
neděli 3. prosince 2023 rozsvícení vánočního stro-
mu. Tradiční adventní událost bude letos provázet 
od 14.00 hodin vánoční jarmark v kulturním domě, 
kde si můžete zakoupit výrobky hrabovských dětí, 
seniorek a  tvořivých maminek. K  dispozici budou 
zábavné dílničky pro děti, ale i tatínky. Nebude chy-
bět občerstvení, teplý voňavý punč a svařák.

Nově se také se svým programem pro celou rodi-
nu představí Mikuláš s  nadílkou. Program před 

kulturním domem, který 
začne v  16.00 hodin, bude 
doplněn vystoupením dětí 
z  MŠ, ZŠ a  také krátkou 
hudební prezentací studen-
tek Církevní konzervatoře 
Německého řádu v Opavě. 

Celým programem provede Anděla. Rádi přivítáme 
děti v kostýmech čertíků a andílků.

Pro děti budou připraveny balíčky zdarma. POZOR! 
Je však potřeba nahlásit jméno dítěte nejpozději 
do 30. listopadu 2023 a vyzvednout si „Čertovský 
poukaz na mikulášskou nadílku“ u  Kateřiny 
Tomanové v 1. patře úřadu, v kanceláři č. 14 po před-
chozí domluvě na tel. 725996468 nebo e-mailu 
katerina.tomanova@ostrava-hrabova.cz. 

Kateřina Tomanová, kulturní referent

Rozsvícení vánočního stromu 

s mikulášskou nadílkou 
a vánoční jarmark

V  Ostravě-Hrabové se  i  letos budou prodávat ryby. Prodej bude 
zahájen dne 8. prosince a  ukončen 23.  prosince 2023. Prodejní 
doba od  8 hodin do  17  hodin a  kuchání ryby je  zde zajištěno. 
Sádky se nacházejí naproti stavebnin Best Ostrava s.r.o. (zastávka 
MHD - Beta), Cementová 183/3.

Prodej ryb
v Hrabové


